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1. OUTCOME AFTER AUTOLOGOUS STEM CELL TRANSPLANTATION IN

PATIENTS WITH MULTIPLE MYELOMA AT THE HEMATOLOGY CLINIC OF

UMHAT “SVETA MARINA” VARNA. I. Micheva1, V. Gerov1, S. Dimitrova1, Ya.

Petrov1, A. Antonov1 , T. Chervenkov2, I. Reznik. Hematology. Vol XL VIII, 1-

2/2022. (8,6) Scopus

With the introduction of new therapeutic options, the outcome of patients with multiple

myeloma (MM) has improved significantly in recent years1. The inclusion of drugs such as

immunomodulators and proteasome inhibitors in the induction therapy significantly increases

the speed and depth of the responses achieved and leads to a prolongation of remissions and

overall survival. Autologous stem cell transplantation (ASCT) is the standard of care in adult

patients with newly diagnosed multiple myeloma (MM). Clinical trials confirm the usefulness

of ASCT even in the era of new drugs.

The aim is to retrospectively analyze for a period of 6 years the response, overall survival (OS)

and progression-free survival (PFS) in patients with multiple myeloma (MM) after ASCT

performed in the transplant unit at UMBAL “Sveta Marina” Varna.

ASCT was performed in 48 patients with MM at a mean age of 60.1±7.4 years (27 men at the

age of 59.0±7.7 years and 21 women at the age of 61.4±7.0 years). Аccording to ISS there were

8 patients in first, 18 - in the second, and 22 in the third clinical stage. Before ASCT, 19 patients

achieved complete response (CR), 6 - very good partial response (VGPR), 22 - partial response

(PR) and one was in progressive disease (PD).

The conditioning regimen was Melphalan 200 mg/m2; in 16.7% of patients the dose was

reduced to 140 mg/m2 due to renal failure. The average number of CD34+ peripheral stem

cells trnansfused was 3.21±1.19x106/ kg. Mean time to neutrophil and platelet engraftment

was 11±1 and 12±1.8 days, respectively. After ASCT, CR+VGPR were found in 62.5% of

patients. Post-ASCT consolidation therapy was administered in 18.8% of the patients,

maintenance therapy with Bortezomib in 43.8% and Lenalidomide in 22.9% of patients. At a

median follow-up of 25 months, median OS and PFS were 68.2 and 38 months, respectively.

Median OS was significantly prolonged in patients in I clinical stage compared to those in II

and III stage (p=0.04) and in patients achieving CR+VGPR before and after ASCT, compared

to those with PR (p=0, 02). Median PFS in patients achieving CR and VGPR was significantly

higher compared to patients with PR (p=0.0009). The probability of achieving 3.5-year survival

after ASCT for those who achieved CR+VGPR was 79.4% versus 21.8% for patients with

poorer response (P<0.005).

The results of this retrospective study confirm the efficacy and safety of ASCT in patients with

MM. Achieving CR+VGPR is a prognostic factor for prolonged OS and PFS.

2. BLOODSTREAM INFECTIONS IN PATIENTS WITH HEMATOLOGICAL

MALIGNANCIES: ETIOLOGY AND ANTIMICROBIAL RESISTANCE PROFILE

, Т. Stoeva, D. Niyazi, I. Micheva, Hematology. Vol XL VIII, 1-2/2022. (20т.) Scopus

Blood infections are among the most common complications in patients with

oncohematological diseases (HCD). Although a significant reduction in mortality in

neutropenic patients from this type of infection has been reported from 25% in the 1970s to 6%

in recent years due to the use of broad-spectrum antibiotics and the proper administration of

antimicrobial chemotherapy, one adverse consequence of this is the modern a trend towards a

steady increase in the proportion of infections (including those of the blood) associated with

multi-resistant bacteria. The aim of the research is to study the etiological spectrum and

antibiotic resistance of bacterial pathogens, the causes of blood infections in patients with

oncohematological diseases (OCH) from the Hematology Clinic of the St. Marina Medical

University Hospital, Varna for a six-year period (2015 - 2020. ), comparing the results with

those of a previous 5-year study. In the period 2015 - 2020 2828 blood cultures of patients with

OCD were examined. 316 non-recurrent, clinically relevant isolates were isolated from 298

patients. For the period of the study, Gram-negative bacteria were proven to be the causative

agents of bacteremias in 54.7% of cases, with the leading species being E. coli (14.5%),

Enterobacter spp. (12%) and Klebsiella spp. (10.1%). Gram-positive bacteria were found in

37.6%, with staphylococci (22.4%) and enterococci (9.5%) being the most common isolates.

The proportion of ESBLs producers was respectively: 68.8% for Enterobacter spp., 53.3% for

Klebsiella pneumoniae and 19.5% for E. coli. Resistance to carabapenems was proven most

often in isolates of Acinetobacter baumannii (85.7%), Pseudomonas aeruginosa (11.8%) and

Klebsiella spp. (10%). The share of methicillin-resistant S. aureus (MRSA) and CoNS is 12%

and 90%, respectively. Vancomycin-resistant enterococci and staphylococci are not proven.

The level of fluoquinolone resistance among enterococci is between 88% and 100%. A

continuing trend for the dominance of Gram-negative bacteria in the etiological spectrum of

blood infections in patients with OCD, a persistent high level of ESBL producers among

members of the Enterobacteriaceae family and multi-resistant Enterococcus faecium was

found. A high proportion of carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii was found. and

methicillin-resistant CoNS. A new, negative trend is the emergence of invasive carbapenem-

resistant isolates from the Enterobacteriaceae family.

3. V. Miteva, C. Ruseva, Т. Chervenkov, I. Micheva. Chromosomal abnormalities and

their prognostic significance in patients with multiple myeloma. – Medical Review,

2022;58(1):38-43 (15т.) Web of Science (CABI)

A retrospective analysis of clinical and laboratory data from the time of diagnosis, including

karyotypes, of 110 newly diagnosed MM patients for the period 2016-2020 was performed.

The aim of the study was to determine the frequency of cytogenetic aberations and to evaluate

their prognostic value at diagnosis. Cytogenetic analysis (CG) was performed on 97 (88%)

newly diagnosed patients. It was successful in 83 (86%), and in 68 (82%) of them a normal

karyotype was established, and in 15 (18%) – various aberrations. Fluorescence in situ

hybridization (FISH) was also performed in 30 patients, and in 17 (57%) of them the

combination of CG and FISH was applied, and in the remaining 13 (43%) - FISH alone. In 9

(30%) del(17)(p13) was detected, and in the remaining cases the result was normal. A

statistically significant difference was found in the median survival in patients with normal and

pathological karyotype, 34 and 8 months, respectively (p = 0.0493). No difference was found

in median survival between patients with hyperdiploid and non-hyperdiploid karyotypes (p =

0.3042). Among the most frequently detected disorders are trisomies, and one patient was

found to have a deletion in chromosome 8, del(8)(p21), for which recent data have been

reported to be associated with resistance to bortezomib treatment. Numerical and structural

chromosomal abnormalities are an important prognostic factor, especially in combination with

some other significant laboratory findings. The presence of a non-hyperdiploid karyotype is

considered a poor prognostic marker in contrast to the standard risk of hyperdiploidy. Our

experience confirms the need to combine FISH with another type of analysis to increase the

comprehensiveness of genetic evaluation.

4. Niyazi D, Micheva I, Markovska R, Stoeva T. Phenotypic and molecular detection of

slime producing Staphylococcus spp. obtained from blood samples of patients

undergoing hematopoietic stem-cell transplantation. Acta Medica Bulgarica. 2022

(SJR2020 0.120, Q4) IF 0,204 (15) Scopus

Bacterial bloodstream infections are among the most important infectious complications in pa-

tients after hematopoietic stem-cell transplantation (HSCT), most often associated with the

preslococci (CoNS), bacteria with weak virulent potential (S. epidermidis, S. hominis, S.

haemolyticus, etc.). The colonization of the CVC is an important risk factor for catheter-

associated infections and bacteremia.

The aim is to investigate the slime production in isolates of Staphylococcus spp., associ- ated

with bacteremia in patients after hematopoietic stem-cell transplantation (HSCT) and to

determine the relationship between the slime production and ica genes carriage, as well as the

correlation of ica and methicillin resistance. Between 2019 and 2020, twenty-one clinically

significant Staphylococcus spp. isolates were obtained from blood cultures of 17 patients after

HSCT. The species identification and the susceptibility to cefoxi- tin were determined by BD

Phoenix M50. Two phenotypic tests (Congo red agar, CRA; Chris- tensen’s method, TT) and

PCR for icaA and icaD were used to detect slime production. A PCR method was also used to

detect the mecA, mecC genes. In the studied group of 21 isolates (S. epidermidis, n = 12; S.


[…]


(MCL), 4 with Ssmall cell lymphoma (SCL), 4 with Marginal cell lymphoma (MZL).

TruximaTMwas combined with different chemotherapeutic regimens: CHOP in 11 patients,

Bendamustin in 23, FC in 6, MINE in 3, ACVBP in 1, COP in 3, ICE in 1, and Leukeran in 1.

In 34 patients TruximaTMwas applied as a first line treatment, in 12 patients as a second line,

in 5 cases as a third line. 30 patients have completed their treatment at the time of analysis.

Complete response was achieved in 9 (30%) patients, partial response in 17 (56,7%) patients,

stable disease in 4 (13,3%). Progressive disease was observed in 1 patient with DLBCL. Grade

3 or 4 hematological toxicity was registered in 5 patients (9,8%). Infusion related reactions

were observed in 5,8% of the patientsat grade 1 and 2. Our experience with the biosimilar over

the last year has revealed that TruximaTM is an effective treatment without unexpected side

effects. Moreover, cost may be a factor for doctor's choice.

60. I Micheva, S Dimitrova, S Rangelova, B Chaushev, L Gercheva. The role of 18f-fdg

PET/CT in the initial diagnosis and staging of patients with multiple myeloma: pb2181.

Hemasphere 3, 979. 2019. IF 0,86

The aim of the study was to evaluate the extent of bone disease and extramedullary involvement

at the time of initial diagnosis using 18F-FDG PET/CT. Materials and methods: 42 patients

with newly diagnosed MM were included in the study. The stage of the disease was determined

according to ISS. 18F-FDG PET/CT was used for the detection of the bone lesions and the

stage was reassessed according to Durie–Salmon PLUS SS. According to ISS 17 patients were

stage 1, 11-stage 2 and 14-stage 3. According to Durie–Salmon PLUS SS 6 patients were in

stage I A, 12 in stage II A, 9 patient in stage IB, 13 patients in stage IIIA and 2 in stage IIIB. 8

of the patients assessed in stage 1 according to ISS were reevaluated in a higher stage according

to Durie–Salmon PLUS SS-5 in stage IIA and 3 in stage III A. 4 from the 11 patients in stage

II ISS were evaluated as IA and IB according to Durie–Salmon PLUS SS, whether 4 were

evaluated as IIIA. 2 from 14 of the patients assessed in stage 3 according to ISS were evaluated

in IA and 4 in IIA according to Durie–Salmon PLUS SS. No correlation was found between

stage according to Durie–Salmon PLUS SS and the MM Ig type, bone marrow plasma cell

infiltration, LDH, and hemoglobin level. No correlation was found between the number of bone

lesions and their activity (Deauville scoring system). The two staging systems had equal impact

on the survival. 18F-FDG PET/CT has shown to have high sensitivity and specificity in patients

with MM. Correct staging using 18F-FDG PET/CT can serve as a basis for clinical assessment

and clinical decision-making.

61. B Chaushev, I Micheva, P Bochev, J Dancheva, C Yordanova, A Klisarova,

Diagnostic accuracy of 18f-fdgpet/ct in detection of bone lesions in patients with

multiple myeloma. European Journal Of Nuclear Medicine And Molecular Imaging

43, S319-S319 IF 7,277

Multiple myeloma (MM) is the most common cause of primary malignancy in bones.

Diagnostic imaging plays a pivotal role in staging and prognostic assessment as well as in

planning and mon- itoring treatment. The aim of our study was to estimate the diagnos- tic

accuracy of 18F-FDG PET/CT in 18 patents with MM in the evaluation of the extent of bone

disease at the time of initial diag- nosis. Materials and methods: 18 patients (9 males and 9

females; age range 42- 68 years) with newly diagnosed IgG MM were in- cluded in the study.

PET/CT was used as staging procedure for the detection of the bone lesions and the stage was

determined according Durie - Salmon PLUS Staging Systems. Correlative imaging data was

available in most of the cases and included skeletal radiographic survey in 11, CT in 7 and MRI

in 2. Results: In 13 patients 18F- FDG PET/CT detected higher number of bone lesions in

comparison to the other imaging methods. In 5 patients there was no difference in the number

of bone lesions, including the two cases where MRI was performed. According to Durie -

Salmon PLUS Staging Systems 18F-FDG PET/CT detected 13 patients in stage I, 4 in stage II

and 1 patient in stage III. Conclusion: 18F-FDG PET/CT has shown to have high sensitivity

specificity and key prognostic value in patients with MM. It is a superior imaging modality for

diagnosis of bone lesions in myeloma compared to conventional radiography.

62. I Micheva, S Dimitrova, R Rachev, H Varbanov, M Mehmed, V Gerov, A Antonov,

L Gercheva. Bortezomib maintenance treatment in patients with multiple myeloma-a

single center experience, Haematologica. 2016/6/:796-796. IF 7,702

The aim of the study is to define the role of Bortezomib maintenance therapy (MT) in patients

with MM after achieving complete response (CR) or very good partial response (VGPR).

Bortezomib has been used as post-autologous stem-cell transplantation (ASCT) consolidation

therapy. Other trials have investigated Bortezomib maintenance for ASCT patients, and for

those who are ASCT ineligible. Thirty-seven patients with newly diagnosed symptomatic MM

with CR or VGPR after Bortezomib based induction regiments were included in the analysis.

23 patients received MT with Bortezomib 1.3 mg/m2 once every 2 weeks. 14 patients remained

on follow up until progression. After a median follow up of 31.8 months (range, 10-65 months)

none of the patients on Bortezomibe MT progressed. In contrast, in the patients group on

follow up, 12 from 14 patients progressed within median time of 24,17 months (range, 7-60

months). No correlation was found between the progression and myeloma type, ISS stage, type

of response and ASCT. Our results reveal undoubtedly the impotrance of Bortesomib

maintenance in patients achieved CR or VGPR.