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The Chairman of the Scientific Jury

Determined by Order No. R-109-

144/23.02.2023 of the Rector of the MU - Varna

Attached I present an opinion

By competition for the occupation of the academic position "professor" in the specialty

"Clinical Hematology", field of higher education 7. Health care and sports, professional

direction 7.1. Medicine, announced for the needs of the Second Department of Internal

Medicine, Faculty of Medicine of the Medical University-Varna and Clinic of Clinical

Hematology at the "Sveta Marina" UMBAL - Varna, according to an announcement in the

State Gazette, no. 102 of 23/12/2022 with a candidate Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva,

MD, PhD

Member of the scientific jury - Prof. Maria Angelova Tzaneva, MD, PhD

Scientific specialty: General and clinical pathology

Address and contacts:

Mail address: 9009 Varna, Pobeda quarter, 11 "Todor Radev Penev" str., entrance 3, floor 2.,

app. 2.

Email address: mtzaneva@hotmail.com

GSM: 0897630496

Signature:

Varna 25.04.2023

The necessary materials for the competition have been deposited in paper and electronic

format according to the Regulations for the development of the academic staff at the

University of Varna by the only candidate, Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva, MD, PhD,

Head of the Clinical Hematology Clinic at the UMBAL "Sveta Marina" - Varna.

I. Career development of Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva, MD, PhD

Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva was born on 25.07.1968 in Isperih. In 1993, she

graduated as a doctor at the Medical University of Varna. From 2000 to 2005, Assoc. Prof.

Micheva was a full-time doctoral student at the University of Patras, Department of Internal

Medicine, Department of Hematology, Greece with a scholarship from the Hellenic

Foundation for State Scholarships (IKY). She successfully defends the Educational and

Scientific Degree "Doctor" in the scientific specialty "Hematology and blood transfusion". In

1999, she acquired a specialty in internal medicine, and in 2007, a specialty in hematology.

In 2015, she was selected as an associate professor at the University of Varna, Department of

Internal Medicine. From 2014 to 2019, she was the head of the Stem Cell Transplantation

Department at the Hematology Clinic, and from 2019 she was the head of the Clinical

Hematology Clinic at the UMBAL "Sv. Marina" EAD, Varna. Assoc. Prof. Micheva has a

total work experience of more than 20 years (Certificate dated 06.01.2023, № JTC and 0-3 at

UMBAL "Sveta Marina" - Varna) and teaching experience (Certificate dated 05.01.2023, №
099-49 of MU - Varna) 14 years 10 months. and 16 days, of which more than 7 years as an

associate professor.

From the reference for teaching activities, it can be seen that Assoc. Prof. Micheva's total

annual workload is between 220 and 284 hours with a norm of 99 hours. The exception is the

academic year 2018/19, when the academic workload is 78 hours. Assoc. Prof. Micheva

gives lectures and conducts practical exercises for medical students mainly in English. She

leads a course on freely chosen discipline for students from the fifth year of AEO and BEO at

the Faculty of Medicine of MU-Varna. She is the chairman and member of examination

committees for semester and state examinations in Internal Medicine AEO and BEO.

Assoc. Prof. Micheva is a member of the commission for the state exam for the specialty

"Clinical Hematology" and a member of the "Expert Council on Clinical Hematology" at the

Ministry of Health. She has been a reviewer of articles for various journals: British Journal of

Haematology, Scripta Medica, Journal of IMAB, Folia medica, Asian Hematology Research

Journal and Turkish Journal of Hematology. She reviewed scientific projects at the

"Scientific Research Activity" of MU-Plovdiv and at the "Scientific Research" fund. She has

been a monograph reviewer and assistant editor of medical student textbooks.

After her election as an associate professor, Associate Professor Micheva is the head of two

scientific projects and a member of the research team of four projects at the "Science" fund of

the University of Varna (Certificate No. 110-216 of 25.01.2023). She is a researcher in the

project team of the Scientific Research Fund "Serum histones as new "liquid biopsies" in

human malignant diseases" and "TRANSTEM-ERA Chair - Chair of the European Scientific

Area in the field of translational biology of stem cells - funded under the Horizon program

2020 to the EC (Certificate No. 110-229 of 27.01.2023). Prof. Micheva has also participated

in other scientific projects: at the Bulgarian Medical Union, at the Ministry of Health, in

prospective, multicenter European studies of some hematological diseases.

She is fluent in English, Greek and Russian, written and spoken.

II Description of the scientometric indicators of Associate Professor Ilina Dimitrova

Micheva, MD, PhD.

Assoc. Prof. Micheva participated in the competition for professorship with a total of 43

scientific full-text publications that are not related to her competition for associate professor,

of which 25 publications are referenced and indexed in world-famous databases (Scopus and

Web of Science). Eighteen publications are in non-refereed peer-reviewed journals. Two of

the publications have been accepted for publication with attached evidentiary material.

Scientific communications and reports are 46 in number, of which 25 are in international

forums and 21 are in national forums, all with printed abstracts.

The dissertation work for the Educational and Scientific Degree "doctor" on the topic: "The

role of dendritic cells in the hematopoietic defect in patients with myelodisplastic syndrome",

defended in Medical University, Patras, Greece" was evaluated by the National Academy of

Sciences. Criterion A of the minimum requirements for occupying the academic position

"professor", is fulfilled.

Of the specified 43 publications, 10 publications are equivalent to a monographic work. The

total number of points is 156.02 of the required 100 points. With this criterion B of the

minimum requirements for occupying the academic position "professor" is fulfilled.

Assoc. Prof. Micheva has indicated 11 publications, refereed and indexed in a world database

(SCOPUS and WEB of Science) and 12 publications in non-refereed journals to cover

criterion G. From the specified 11 publications to cover criterion G, I do not accept

publications with #4, #9 and #11 because they are summaries (Academic reference Library

MU-Varna 27/30.01.2023).

I accept all 12 articles in the non-refereed journals. All 20 publications bring 337.7 points to

the candidate, of which 165.45 are from publications in refereed and indexed journals, with

which criterion G of the minimum requirements for occupying the academic position

"professor", is fulfilled (the minimum number of points is 200, of which a minimum 80 items

for clinical specialties from refereed and indexed journals in SCOPUS and WEB of Science).

According to the Academic Reference Library MU-Varna 27/30.01.2023 Assoc. Prof.

Micheva has attached a list of 17 full-text publications in scientific journals and collections,

beyond the minimum scientometric requirements, of which 11 articles are in refereed and

indexed journals in SCOPUS and WEB of Sciences. I accept 11 of the articles from the

supplementary list, of which 6 articles are refereed. The articles from the additional list bring

Prof. Micheva 105.75 points.

The candidate has attached a list of 20 articles, of which one article is cited 77 times and 3

articles more than 10 times, with which criterion D is fulfilled (with a minimum number of

100 points, the points from the citations are 2635 points). For the appointment of academic

position "Professor" Assoc. Prof. Micheva has three successfully defended doctoral students.

She has two specialties. According to Certificate No. 110-229 dated 27.01.2023 of MU-

Varna, she participated in two national projects and co-authored a textbook. Assoc. Prof.

Micheva teaches specialists and doctoral students. The total number of points is 241.2, of

which 100 points are from successfully defended doctoral students, with which criterion E is

fulfilled (minimum 80 points from successfully defended doctoral students).

III. Evaluation of the contributions of the scientific works of Associate Professor

Micheva, MD.

The topics of the publications are in several areas:

• Diseases of clinical hematology with an emphasis on malignant blood diseases.

• Studies related to hematopoietic stem cell transplantation.

• Experimental studies

• Review articles.

One part of the publications is devoted to rare clinical cases with a review of the literature.

A large part of her developments are interdisciplinary, involving specialists in the field of

microbiology, immunology, genetics, imaging, etc., which shows Assoc. Prof. Micheva's

ability to work in a team.

Scientific contributions in the field of multiple myeloma are original and most significant.

Some cytogenetic aberrations and chromosomal abnormalities were analyzed and their

predictive significance in patients with multiple myeloma was assessed. Autologous stem cell

transplantation applied to patients with this disease confirms its efficacy and safety and

proves beyond doubt that it is a factor in prolonging overall survival and progression-free

survival.

A significant part of Asssoc. Prof. Micheva's research is of a scientific-applied nature and is

dedicated to evaluating the effect of treatment on patients with different hematological

diseases: non-Hodgkin's lymphomas, Hodgkin's disease, chronic lymphocytic leukemia, acute

lymphoblastic leukemia, acute myeloid leukemia etc.

Research on iron metabolism and inflammation in patients in different stages of

myelofibrosis has a scientific and applied nature.

Assoc. Prof. Micheva has published a number of review articles devoted to the main bone

biomarkers and pathogenetic mechanisms of bone remodeling in patients with multiple

myeloma; on epigenetic mechanisms in myelodysplastic syndrome; on the regulation of iron

metabolism and inflammatory cytokines in the pathogenesis of the anemic syndrome;

examines in detail the main risk factors for the development of infectious complications in

patients who have undergone autologous and allogeneic transplantation, etc.

The methods, cytological, molecular genetic, imaging, experimental, etc., i.e. the complex

approach that Assoc. Prof. Micheva applies reveals an exceptionally methodically prepared

scientist.

Assoc. Prof. Micheva has an h-index of 7 (Google Scholar), which is the most objective and

accurate criterion of her research and publication activity. There are 188 citations, of which

165 are in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned scientific

information databases or in monographs and collective volumes, 7 in peer-reviewed

monographs and collective volumes, 16 in non-refereed peer-reviewed journals (Academic

reference #27 /30.01.2023 MU-Varna Library). The total impact factor of Assoc. Prof.

Micheva from the publications for participation in the competition for professor is 212.178

(after acquiring the academic position of associate professor).

The reference to the contributions of the scientific works and the self-assessment of Assoc.

Prof. Micheva in connection with her participation in the competition for professor testify to

broad and deep knowledge in the field of hematopathology and transplantation of

hematopoietic stem cells.

IV. Evaluation of the participation in the scientific teaching and diagnostic activity of

Assoc. Prof. Ilina Micheva, MD, PhD

Over the years, Associate Professor Micheva has established herself as a teacher with

extensive pedagogical and professional experience. She gives lectures and conducts exercises

to medical students in Bulgarian and English. According to the report issued by MU-Varna,

her academic load exceeds the standard for habilitation persons.

Assoc. Prof. Micheva shares her rich experience in the field of diagnostics of hematological

diseases with the interns and doctors from the Hematology Clinic. She has been the

supervisor of 5 interns and leads a basic course in Clinical Hematology. Recognition of the

high level of her teaching and diagnostic activity is her participation as an author in the

"Guide to the Diagnosis and Treatment of Hematological Diseases" published in 2018. She is

the assistant editor of a textbook for medical students: "Schwartz's Principles of Surgery".

According to the certificate issued to Assoc. Prof. Micheva by the scientific department of the

University of Varna (Exh. No. 109-14/09.01.2023), there are three PhD students who have

successfully defended their degrees and she is the scientific supervisor of seven more.

Assoc. Prof. Micheva maintains a high level of qualification and continuously improves her

knowledge and skills, recognition for which is an award of the Bulgarian Medical Union -

Varna in 2018 in the "Innovations" section for the creation of the transplant department at the

UMBAL "Sv. Marina" - Varna.

Assoc. Prof. Micheva is a member of the Expert Council on Clinical Hematology at the

Ministry of Health, participates in the Clinical Commission "Transplantation of

hematopoietic stem cells", in the Commission for control over the quality, safety and rational

use of blood and blood components, etc. Assoc. Prof. Micheva's consultancy and expert work

are highly appreciated and demonstrate competence and professionalism.

Critical remarks

There are some discrepancies between the list of publications presented by Associate

Professor Micheva and the Academic Reference No. 27/30.01.2023 issued by the Library of

the MU - Varna.

Conclusion

The materials presented in the competition by Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva, MD,

PhD give me reason to believe that, according to the law on the development of the academic

staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the implementation of the law and the

Regulations for the development of the academic staff at the University of Varna, the

candidate fully meets the conditions for occupying the academic position "professor" in the

specialty " Clinical Hematology”. I will vote YES and recommend to the respected Scientific

Jury to award Assoc. Prof. Ilina Dimitrova Micheva, MD, PhD the academic position

"PROFESSOR" by professional direction 7.1. Medicine for the needs of the Second

Department of Internal Medicine, Faculty of Medicine of MU-Varna.

Varna Prepared an opinion:

25.04.2023 /Prof. Maria Angelova Tzaneva, MD, PhD/